
 

Comune di Clauzetto – Determina n. 139 del 16/06/2016 

 

Comune di Clauzetto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
Determinazione nr. 139 Del 16/06/2016   
   

Area C Uff. TECNICO 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione incarico a Legale per procedura di recupero di somme 
a favore del Comune di Clauzetto per imposte diverse anni 2013 e 2014, per la fornitura di pasti e 
assistenza a domicilio di alcuni mesi del 2013 – Sig.a  D.N.C.   
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
VISTO che la sottoscritta è stata nominata Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio 
Tecnico Associato per il Comune di Clauzetto e Castelnovo del Friuli, in seno all’Associazione 
Intercomunale “Val Cosa e Val d’Arzino”, con decreto del sindaco del comune di CLAUZETTO; 

VISTO il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che recita: “Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine /.../”; 

VISTO il punto 8 dell’allegato 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/12/2011 che stabilisce che, durante il periodo di esercizio provvisorio, gli 
enti locali possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese correnti non superiori ad 
un dodicesimo   delle   somme   previste   nel   secondo   esercizio   dell’ultimo   bilancio   di   
previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
copia informatica per consultazione quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 con il quale è stato 
avviato un nuovo sistema contabile armonizzato e sono stati definiti i principi contabili generali cui 
deve essere informata la nuova contabilità; 

RICHIAMATA la LR 30/12/2014 n. 27 art. 14 comma 4 che prevede “Gli enti locali del territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia adottano a decorrere dall’esercizio 2015 le disposizioni e i 
principi contabili contenuti nel decreto legislativo 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni……..”; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 25 del C.C. dd. 31/08/2015  con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2015 e il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 
ATTESO che con deliberazione della G.C. n. 67 del 12/11/2015 sono state assegnate le risorse ai 
Responsabili di Posizione Organizzativa per l'esercizio finanziario 2015; 
VISTO il regolamento di contabilità; 



 

Comune di Clauzetto – Determina n. 139 del 16/06/2016 

VISTO il regolamento dei contratti che contiene (capo VI) le norme particolari per le forniture, 
l'esecuzione dei lavori e la somministrazione di servizi in economia, approvato con delibera di 
consiglio comunale n.10 del 28.11.2001; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15.4.2016 con la quale è stato 
ampliato l’incarico di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 24/2015 ed autorizzato l’Avv. 
Alessia Sialino, con studio legale in Udine, in nome e per conto del Comune di Clauzetto, ad 
intraprendere ed instaurare ogni procedura, anche cautelativa, sui beni mobili, immobili o di altra 
natura, di proprietà della Sig.a D.N.C., per il recupero di somme a favore del Comune per imposte 
diverse anni 2013 e 2014, per la fornitura di pasti e assistenza a domicilio di alcuni mesi del 2013, 
che la Sig.a D.N.C. non ha versato al comune di Clauzetto; 
VISTO  che l’Avvocato Alessia Sialino con studio in Udine, interpellato, si è dichiarato disponibile 
ad assumere l’incarico; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale; 
VISTA la disponibilità esistente nella propria dotazione nei capitoli di spesa di seguito indicati nel 
presente provvedimento; 
VISTO l’art 6 del regolamento per la disciplina dei controlli interni adottato con delibera del 

Consiglio Comunale n.3 del 7/5/2013; 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce, altresì, parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi art.147 
bis del Dlgs 267/2000; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 
di impegnare e liquidare la spesa complessiva di euro 505,64 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2016 2016   235/0 1-11 SPESE PER 
LITI,ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

380,64 SIALINO AVV. ALESSIA  
cod.fisc. / p.i. IT  02008600302 

2016 2016   235/0 1-11 SPESE PER 
LITI,ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

125,00 COLUSSI DOTT. CLAUDIO  
cod.fisc. / p.i.  

 
 inoltre DISPONE: 

- di pubblicare le informazioni di cui al d. l.vo 33/2013 (ex art.18 comma 2 del DL 83/2012) sul sito 
istituzionale nella sezione “ trasparenza, valutazione e merito. 

 
 Il Responsabile 
  Marinella Zannier 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 139 del 16/06/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANNIER MARINELLA
CODICE FISCALE: ZNNMNL59R67L483F
DATA FIRMA: 17/06/2016 11:25:03
IMPRONTA: 94139EB0EDB14359A2CC7EEF3B1F1E98D33763A1CECA0C3B13C6F92D2FA92188
          D33763A1CECA0C3B13C6F92D2FA92188C106E299B7692D7C5492D3D27A4CD2C9
          C106E299B7692D7C5492D3D27A4CD2C964F6660FC06028B7E4B046FE335DC153
          64F6660FC06028B7E4B046FE335DC153B5E276AF79AC5F57666770C2593965E3




